iudicii diem, ad quam respicientes convenit omnia facere ex mente in Dei voluntatem directa. Si vero neminem diserte hi, qui moriuntur, praestituerint administrationi, sed in heredum potestate totum posuerint, hi autem rem neglexerint, tunc ipsi Dei amantissimi episcopi et administrent, et praeponant suprascriptas personas, ut ptochotrophos, aut nosocomos, et ceteros, qua etiam in re magni Dei honorem mente teneant, ut omni modo et via et arte effectum perducantur, quae pie ordinata sunt.

En consonancia con lo anterior, en el capítulo 10 de la Novela 131 se dice que cuando alguien hubiese dispuesto en su última voluntad la edificación de alguna venerable oratorio, o de un hospicio de peregrinos, o de un hospicio para pobres, o de un asilo de huérfanos, o de un hospital de pobres, o de otra reverenda casa, por providencia del obispo de la localidad o del juez civil, dicha edificación sea llevada a cabo por los herederos en el plazo de cinco años si se trata de un oratorio y de un año en los demás casos de establecimientos asistenciales (hospicios, hospitales, asilos, etc.) y si esto último no fuera posible, los herederos compren o arrienden una casa para cumplimiento del fin dispuesto hasta que se termine la que se está realizando al efecto. Y si el mismo testador hubiera determinado quienes deben ser los encargados de estos establecimientos, o hubiese encomendado a sus herederos la designación, los herederos deberán cumplir lo dispuesto, correspondiendo a los obispos inspeccionar que se lleva a cabo una adecuada administración, y si no fuera así, los propios obispos tienen licencia para nombrar a otros más idóneos.

Nov. 131, 10: "Si quis aedificationem venerabilis oratorii aut xenodochii aut ptochii aut orphanotrophii aut nosocomii aut alterius reverendae domus in novissima voluntate fieri disposuerit, oratorium quidem intra quinque annos compleri iubemus providentia locorum episcopi et civilis iudicis, xenodochium autem et ptochium aut aliam venerabilem domum intra unum fieri annum.

1. *Si autem intra annum non fecerint heredes xenodochium aut quamlibet venerabilem domum a testatore dispositam fieri, iubemus eos domum aut comparare aut locare, ubi possunt quae iussa sunt adimplere, donec huiusmodi domus venerabilis expleatur.*

2. *Et si quidem ipse testator decreverit, qui debeant xenodochi fieri aut ptochotrophi aut alteri tales gubernatores, sive suis heredibus huiusmodi electionem commiserit, iubemus modis omnibus heredes eius quae ab eo definita sunt adimplere, locorum beatissimis episcopis inspicientibus, si gubernatio recte procedit, et si invenerint non utiles existentes rectores, licentiam habentibus sine damno alios pro eis opportunos efficere. (a. 545).*